

Cała wychodzi odcieniem, wyjąwszy niedzielę i dni świąteczne.

Redakcja w Krakowie, ul. Słowackiego 10, a w Lwowie ul. Słowackiego 19.

Przebieg choroby

Table with columns for subscription rates: 'na pół roku', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Includes rates for 'w kraju' and 'za granicą'.

CZAS

Przebieg choroby... w Krakowie: Administracja 'CZASU', ul. Słowackiego 10... w Lwowie: Administracja 'CZASU', ul. Słowackiego 19.

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Października 1880 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

na pół roku z 12 zł. 6

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

na pół roku 25 marek

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru...

Przebieg choroby... ostatniego dnia w miesiącu.

Przebieg choroby... przesyłką pocztową.

Cena Czasu za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 6 października.

Zbytecznie miota się stronnictwo wiernokonstytucyjne, zbytecznie gniewa się! Dowodzi to najlepiej, iż samo czuje, że nie ma słuszności.

W zażartości pochodzącej w znacznej części z poczucia bezsilności własnej, wiernokonstytucyjni zamiast, że tak powiemy, lokalizować swoje namiętności i niechęć...

Część literacko-artystyczna.

Pamiętnik Jasnovidzatego.

(Z francuskiego).

I.

Kres mój się zbliża. Symptomata dręczącej mnie choroby objawiają się w ostatnich czasach coraz gwałtowniej i według naturalnego biegu rzeczy...

Za miesiąc od dziś, 20 września 1880 r., o godzinie 10ej wieczorem, siedząc będąc w moim gabinecie na tym samym fotelu, oczekując śmierci...

nie danym znajdują wszystkich zespolonych przeciw sobie.

Już nie tylko hr. Taaffe jest dziś przedmiotem ich pocisków i nienawiści, chociaż nie wiedzą, o co go, zwłaszcza że stanowiska konstytucyjnego, oskarżać mają, ale także i p. Dunajewski, który dotąd nie miał nawet sposobności dać do poznania, za co ma wzniesać nienawiść i ścierać na swą głowę pociski...

Niezawodnie p. Dunajewski ma pod względem ekonomicznym i finansowym pewne zasady, których trzymać się będzie, ma wytknięty cel, do którego wytrwale zmierzać zamysła; bez wątpienia jako minister finansów będzie przedewszystkiem starał się o zmniejszenie deficytu...

niem by się zdradzać z podobnym samolubstwem.

P. Dunajewski jest celem pocisków wiernokonstytucyjnych, bo przeczuwają w nim ministra, z którym pod każdym względem liczyć się trzeba będzie, i który do walki będzie zawsze gotów, a słabych stron przeciwników nie omieszka wyszukać.

Kiedy p. Dunajewski obejmował tękę ministra skarbu, mówiliśmy, iż niezawodnie zrobi, co tylko będzie mógł, aby uporządkować finanse państwa, ale że cudotwórcą nie jest i za takiego się nie ma.

Pewna część prasy domagała się w ostatnich czasach z różnych powodów zwolnienia izb. Chodziło tu najpierw o wywarzenie nacisku na p. Freycina co do wykonania dekretów, a list p. Guicharda był manewrem Gambecistów, wymierzonym przeciw dawnemu ministrowi spraw zagranicznych.

KORESPONDENCA „CZASU”

Paryż 1 października.

Praktyka, zwana unią republikańską, prawdopodobnie ulegnie zupełnemu rozkładowi, gdyż jej członkowie figurują także bądź to na liście lewicy, bądź skrajnej lewicy.

ciągnięcia zdania parlamentu w razie wojny, byłaby skłonila rząd do tego, gdyż opinia zaczęła się niepokoić. Szczęściem dla ministerstwa francuskiego, nagły zwrot Porty, który skłonił Europę do odcroczenia bombardowania, pozwolił uspokoić się nieco trwożliwej opinii francuskiej.

Pierwsze pytanie, jakie się nasuwa, czy wpływ p. Gambetty na deputowanych pozostanie niezmiennym, czy jego urok, któremu dotąd nie się oprzeć nie zdołało, nie osłabi? Niepodobna tego przewidzieć przed zebraniem Izby.

Mimo tylu popleczników interesowanych, utrzymania, że ten projekt reformy wyborczej, którego tak usilnie pragnie Gambetta i za którym ma przemawiać z trybuny, opuszczając na chwilę krzesło prezydenta, jak to już był uczynił w rozprawach o amnestii, napotka na silną opozycję lewicy.

Same nawet lewe centrum, któreby się mogło oprzeć na pewnych doktrynach, jakie mają już za sobą przeszłość i antecedenecy, jest w swym składzie niezmiernie podzielone i rozkłada się na kategorie z kilku posłów a niekiedy na indywidualności bardziej wydatne ale bezwładne swem osamotnieniem.

P. Savary, dawny redaktor dziennika Globe, i dzie także samotnie, p. Leon Renault, także zdolny, przedstawia typ odrębny, nie należąc do lewego centrum, jest gambecista.

W ten sposób lewy środek nie ma już znaczenia w Izbie deputowanych. Dawna lewica, nie będąc zbyt liczną, jeszcze znaczy więcej z powodu większej spójności.

Praktyka, zwana unią republikańską, prawdopodobnie ulegnie zupełnemu rozkładowi, gdyż jej członkowie figurują także bądź to na liście lewicy, bądź skrajnej lewicy.

poprzednie gabinety upadały skutkiem fikcji unii republikańskiej, z czego korzystał tylko Gambetta.

Monarchiści i prawica przesadzali nieraz w twierdzeniu, jakoby większość republikańska była zwartą i ściśle zorganizowaną. Jest ona zawsze zjednoczona, gdy chodzi o działanie destrukcyjne, w gruncie jednak, gdy chodzi o utrzymanie jakiegokolwiek rządu, o zatrudnienie się na jakimś stadium, miotają ją najrozmaitsze namiętności i rozdziera ją na mnóstwo frakcji.

Gdy tworzyły się partie republikańskie, utrwały się był sofizmat, że mają one tę samą metodę, tę samą ideę i wspólny cel. Przeciwnie, zmieniające się gabinety zdolają czasami stworzyć silną większość, kiedy chodziło o sprawę nie dość określoną i wydatną — anarchia zaś powstawała wówczas, gdy na stole obrad leżała kwestja, a zasadnicza, jak np. reforma magistratury itp.

Gdyby p. Juliusz Ferry przedstawiał istotnie jakieś zdecydowane stronnictwo, mógłby wiedzieć, jak długo się utrzyma. Ale dziś nie może przewidzieć, czy przy jakimś drobnym szczegółzie nie zostanie nagle w mniejszości i od upadku chronić się będzie musiał pod protektorat Gambetty.

W senacie konsystencyja stronnictw jest większą, więcej wymaga jednności stanowisko konserwatywne mniejszości, a lewe centrum jest silniejszem. W senacie jeszcze przeważają względy polityczne, które w Izbie deputowanych coraz bardziej ulegają wpływowi namiętności i osobowości.

Senat zna tę nienafność i niechęć, dla tego wstrzymuje się od opozycji i stanowczości, gdy nie chodzi o sprawy zasadnicze. Chce on zachować się na ważniejsze walki, gdy byt Rzeczypospolitej będzie zagrożony wzbierającym radykałizmem.

Minister sprawiedliwości pozwolił sędziemu powiatowemu w Jordanowie Bartłomiejowi Cholewce przesiadzić się na własną jego prośbę do Krzeszowic; mianował zaś sędziami powiatowymi adjunktów sądowych: Alfonsa Karpiskiego w Wadowicach do Jordanowa, Ferdynanda Ujhelyiego w Gorlicach do Łancuta, Adolfa Rybakiewicza w Mysienicach do Kolbuszowy, Maurycyego Giliewskiego w Krakowie do Grybowa.

Sąd wyższy w Krakowie mianował praktykantów sądowych Dra Michała Koya i Bronisława Olearskiego bezpłatnymi asystentami dla swego okręgu.

Naczelny dyrektor poczt nadął posady pocztowców: w Jarosławiu emeryt. radcy rachunkowemu Robertowi Weiglowi, w Dubiecku emeryt. kapitanowi Wawrauscowi, a w Bartatowie ekspedytorze pocztowym Waleryju Bulharym; dalej posady ekspedytorów pocztowych: w Dzierżynie

dzieci, które ów brak najwyższego dobra zastępują innymi rozkoszami życia — byłem bowiem bardzo wrażliwej natury.

Przypominam sobie wrażenie zarazem przestraszające i rozkoszne, jakie na mnie wywarła: stapanie koni pod rozlegającym się sklepieniem stajni, echo głośno powtarzające rozkazy masztalera i wrzawliwie szczerkanie naszych psów, wtrącających turkotowi powoźu mojego ojca, gdy wjeżdżał w bramę dziedzińca, oraz dźwięk dzwonu wzywającego na obiad. Krok mierzony wojska — gdyż pałac mego ojca stał w pobliżu garnizonowego miasta — przejmował mię dreszczem aż do placu, a jednak zaledwo wojsko przeszło, tęskniłem za jego powrotem.

Ojciec uważał mnie zapewne za dziecko kapryśne i nieokazywał mi przywiązania, lecz dopomógł mi ściśle wszystkiego, co według jego zdania stanowiło obowiązki ojca. Przekroczył on już wiek dojrzały, a ja nie byłem jego jedynym synem. Mając lat 45 zaślubił on moją matkę, drugą swoją żonę.

Wyobraźcie sobie człowieka bardzo stanowczego, bardzo twardego, niesłychanie systematycznego, przedewszystkiem bankiera, lecz bankiera zaszczerzonego na wielkim właścicielu ziemskim, dążącego do wywierania wpływu w swojej prowincji, jednego z owych ludzi zawsze do siebie podobnych, na których nie oddziaływa ani zmiana powietrza, ani żaden wpływ zewnętrzny, którzy nie znają ani radości, ani smutku. Bałem się go niezmiernie i wydałem się bardziej bojawliwym, bardziej nerwowym w jego obecności niż w jakiegokolwiek innej chwili, i dla tego może, posta-

* Napis na grobie Swifta,

rel i t. d. — nie mają wiele artystycznej wartości, bo są zbyt zaprawione goryczą, za to prawdziwym owocem jej szerych natchnień jest kilkanaście powiastek, krótkich pełnych niewysłowionej poezji.

remu się Faivel Band poświęca, jest drugim rzędem obok lichy i jednoznacznie potwierdziliśmy pytanie co do zbrodni oszustwa.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiedeń 4 października. Na dzisiejszy targ przyprowadzono wólv galicyjskich i bukowski 1110, węgierskich 1432, niemieckich 292; zameldowanych kontumacyjnych na srodę 613; razem 3447 sztuk.

Okowita. Na naszym targowisku przy ustalającej się tendencji zawarto dziś nieco transakcyj na 32-50 zlr.

Wiedeń 5 października. Okowita. Na naszym targowisku przy ustalającej się tendencji zawarto dziś nieco transakcyj na 32-50 zlr.

Telegramy zbożowe Gazyty Lwowskiej z d. 4 październ. — Wiedeń: pszenica 11 85 do 12-75 zlr.; żyto od 10-40 do 11-— zlr.; okowita 10-0000 liter procent od 32 25 do 32-75 zlr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 zlr. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, z Lwowa do Krakowa 96 cent.

Wadowice 2 października. Płacono za 100 kilogramów pszenicy 10-67 zlr., żyta 9-50 zlr., jęczmienia 7-75 zlr., owsa 7-60 zlr., ziemniaków 2-50 zlr., słomy 2-40 zlr., siana 3-60 zlr.

Wrocław 2 października. Dowóz pszenicy nie wielki, chęć kupna ożywiają, cena wyższa.

Wrocław 2 października. Płacono za pszenicę starą po 21-90 marek, żyto na 84 funt. po 21-— m., owies nowy po 23-50 m., rzepak na 100 funt. netto po 23-50 m., olej po 54-— m., spirytus w miejscu po 56-80 m., kukurudza po 14-20.

Sprawy sądowe.

Kraków 2 października. Oszustwo.

Przewodniczący sądu są Pawłowicz, sędziowie: radca sądu kraj. p. Balzar, adiunkt p. Wojnakiewicz, z. prokuratora p. Prussnigg, obrońca Dr Rosenblat.

Faivel Band według aktu oskarżenia od roku 1873 a może i dawniej jeszcze utrzymywał stosunki z sąsiadami chłopami, którym w każdej dziedzinie ofiarował swoje usługi bez wynagrodzenia a szczególnie gotowym był każdemu chłopu u wolnie syna od wojska.

Smutna to, ale zdaje się prawdziwa rzeczywistość, iż Faivel Band miał jakieś stosunki z wojskowymi, gdyż jego zabieg zwykle częściowo odnosził skutek.

W roku 1873 wyłudza oskarżony od Jana Kantego Klai, wieśniaka posiadającego zaledwie kilka morgów gruntu, sumę 400 zlr. a to przyrzeczeniem, iż syna jego uwolni od służby wojskowej, gdyż ma stosunki z oficerami i innymi zwierzchnikami, jako z dawnymi swymi znajomymi.

Ułogi nasz wieśniak nie posiada zwykle żadnych kapitałów, tak też i ci zaciągali długi, których do dzisiaj nie spłacili. Podstęp i chytrych wtrąca ich w błąd, z której jedynie przez sprzedanie kawałka gruntu będą się mogli wydobyc.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for currency types (e.g., banknotes, bonds) and their respective values in various locations like Kraków and Lwów.

Table titled 'Wiedeń 5 Październ.' showing exchange rates and prices for various goods and currencies.

NADESLANE. (1910 33 40) Mattonego Glesshübler najszybszy alkaliczny zdroj szkarawicy jest do nabycia w handlach wód mineralnych, kawiarniach i restauracjach.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Zjazd Niemców czeskich w Karlsbadzie zajmuje dziś pierwsze miejsce w dyskusji publicznej w zakresie polityki wewnętrznej austriackiej.

W niedziele w noc przybył Garibaldi do Genui, ale dopiero rano w poniedziałek wysiadł na ląd a raczej był przeniesiony z parowca na rękach i otoczony przez przyjaciół i delegacje różnych stowarzyszeń.

N. fr. Presse z wielką ostentacją podniosła, iż były minister Chlumecky przez mowę swoją miłą do wyborców w Bernie i przez rozwinięty w niej program, pokazał poniekąd, iż jest przyjacielem politycznym uczestników zjazdu w Karlsbadzie.

Mimo zaprzeczenia półurzędowego z Wiednia, jakoby Arcyks. Rudolf miał podczas pobytu swego w Berlinie wyrazić się o przyniemcy Austrii z Rosją, Köln. Ztg. obstaje przy swoim doniesieniu, dodając, że mogłaby przytoczyć szczegóły.

Radkałne dzienniki paryskie zachęcają do zbierania podpisów w całej Francji pod petycję przeciw mieszaniu się Francji w sprawy wschodnie.

która wzywa reprezentantów prawa powszechnych wyborów, aby wszelkimi środkami legalnymi stali się opór polityce przeciwni duchowi konstytucji.

W Anglii miały się onegąd rozpocząć z tego samego powodu meetingi. Zgromadzenia te są w tej chwili na ręce rządowi, gdyż pozwalają zapomnieć na chwile o Irlandyi, dzienniki liberalne zapowiadają wniesienie w przyszłym parlamencie ustawy agraryjnej opartej na dzierżawie wieczystej podług cen raz postawionych na zasadzie urzędowego oszacowania.

Jeżutom wzbroniony jest wstęp do Włoch. Telegram z Rzymu z d. 5 b. m. donosi, że minister sprawiedliwości wydał następujący rozkaz do prokuratorów: Wielu Jeżutom z Francji stara się założyć swoje klasztory we Włoszech.

W niedzielę w noc przybył Garibaldi do Genui, ale dopiero rano w poniedziałek wysiadł na ląd a raczej był przeniesiony z parowca na rękach i otoczony przez przyjaciół i delegacje różnych stowarzyszeń.

Dzienniki londyńskie zapisują codziennie, który minister miał naradę z obcymi posłami. Z tego się okazuje, że Granville, minister spraw zagranicznych zajęty był niekiedy naradami z obcymi dyplomatami od południa do północy w noc. I tak d. 4 bm. zebrali się na naradę w Gladstone przy Downingstreet: Granville, Argill, Northbrook, Childers i Chamberlain, poczem w Granville byli posłowie niemiecki, włoski i rosyjski.

Korespondent wiedeński do Köln. Ztg. przypisuje poczciwi wpływowi Rosyi zwolnienie natarczywości Gladstone w kwestyi wschodniej i że Rosya starała się powstrzymać gabinet angielski w jego natarczywości, a powodem tego ma być narząd, że Rosya nie jest jeszcze gotową do zbrojnego wdziania się, a powtórze, że Bułgaria i Wschodnia Rumelia nie wzmożny się do tyła, aby mogły uderzyć na Turcyę.

Podług telegramu przesłanego do Bohemii z Londynu d. 4 b. m., rząd angielski zamierza wrazie, gdyby najnowsze propozycje tureckie były nieobeźnne do przyjęcia, wozwać mocarstwa do przesłania Turcyi zbiorowego ultimatum i poprzeć je ewentualnie wysłaniem floty zbiorowej na morze Egejskie.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca Antoni Klobukowski.

Wszystkie okręty floty zbiorowej popłynęły już do Teodo (miejsce nad najłepszą przystanią w zatoce kotarskiej). Udał się też do Teodo kapitan portowy austriacki bar. Handel celem ustanowienia tam urzędu portowego.

Mimo wszelkich zaprzeczeń, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że między Grecyą, Bułgaryą i Serbią a prawopodobnie także Czarnogorą istnieje tajny związek pod opieką Rosyi przeciw Turcyi.

W poniedziałek rozpoczął się przed sądem wojennym w Charkowie proces 14 oskarżonych o zbrodnię polityczną, a między nimi jest docent tamecznego uniwersytetu, radca stanu, Dr Sycyanko i syn jego uczeń gimnazjalny.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Wiedeń 6 października. Rada miejska wiedeńska przyjęła wniosek lewicy wprost zalecający zwolnienie wiceo stronnictwa wernokonstytucyjnego do Wiednia.

Paryz 6 października. Bióro Havasa donosi z prywatnych źródeł z Londynu, że nota turecka jest nie do przyjęcia. Mocarstwa pragną utrzymać zgodę europejską i czekać będą na propozycje Anglii.

Kurs. — Wiedeń 6 październ. 2 godzina 30 minut po poł. Renta papierowa 71-20. — Renta srebrna 72-45. — Renta złota 87-—. — 6% Renta złota węgierska 106-95. — Losy z roku 1860 129-75. — Akcy Banku Narodowego 819-—. — Akcy kredytowe 280-90. — Londyn 118-30. — Srebro —. — Napoleony 9-42. — Lombar 81-70. — Losy 1864 roku 171-75. — Akcy kolei Karola Ludwika 272-75. — Akcy kolei Lwowski-Czerniowieckiej 163-25. — Akcy kolei węg. półn.-wschodn. 142-75. — Anglo-Bank 116-75. — Obligacje indenn. galicyjsk. 96-75. — Losy prem. węgierskie 108-50. — Akcy kolei Koszycko-Bog. 127-50. — Akcy kolei półn.-zach. austr. 174-—. — 6% Listy zast. hipoteczne 101-75. — Marki 58-25. — Ruble 120-62. — 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziem. 100-25.

Table with columns for exchange rates and prices for various goods and currencies in different locations like Kraków, Lwów, and Warsaw.

